EDITAL

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS, TORNA PÚBLICO, EM

CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, QUE

NO PERÍODO DE 09/03/2015 A 13/03/2015, FORAM, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS OU PELOS

TITULARES DO RESPECTIVO ÓRGÃO, TOMADAS AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES E DECISÕES:

DELIBERAÇÕES:

Câmara Municipal (reunião ordinária de 11/03/15)

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE AVIS

- Atribuir um apoio no montante de € 52,90, à Associação de
Pais e Encarregados de Educação das Escolas do Concelho
de Avis, tendo em vista o fornecimento das refeições
(almoço) entre os dias 23 e 27 de Março de 2015 (25 alunos -
€ 36,50 e 4 adultos - € 16,40), uma vez que também é
promotora da iniciativa, enquadrando-se este apoio no
disposto na alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei
número setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de
Setembro.

PODIUM EVENTS, SA

 - Emitir parecer favorável à passagem da 2.ª etapa, no dia 26
de Março, pela área do Município de Avis, da “33.ª Volta ao
Alentejo Liberty Seguros”, que se realiza de 25 a 29 de Março
de 2015.

CENTRO CULTURAL DE FIGUEIRA E BARROS

- Oferecer um troféu para o torneio distrital do Jogo do Burro,
o qual conta para o ranking distrital de jogos distritais, a ter
lugar no dia 15 de Março, enquadrando-se este apoio no
disposto na alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei
número setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de
Setembro.

CÉLIA VIOLANTE

- Ceder o Pavilhão Multiusos de Benavila – Piso 0 (sala do
Pavilhão, instalações sanitárias e cozinha), no próximo dia 15
de Março, para realização de pequeno convívio por ocasião
do 8.º aniversário da filha, Mariana Lúcio, enquadrando-se
este apoio no disposto na alínea u), do artigo trigésimo
terceiro, da Lei número setenta e cinco, barra, dois mil e
treze, de doze de Setembro.

SOCIEDADE RECREATIVA BENAVILENSE

- Ceder o Pavilhão Multiusos de Benavila, às segundas-feiras
e quintas-feiras, entre as 18.30h e as 20.30h, para a prática
de aulas de ginástica, enquadrando-se este apoio no disposto
na alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei número
setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de Setembro.

MARATONA EXTREME AVIS 2015 – BTT / CONCESSÃO
DE APOIOS

- Conceder os seguintes apoios tendo em vista a realização,
no próximo dia 29 de Março, da Maratona Extreme Avis 2015

– BTT, cuja organização decorre de uma parceria entre o
CCDTCMA e a Sociedade Recreativa Benavilense e
conta com o apoio do Município de Avis, Freguesias e
Colectividades da área do Município:
. Disponibilizar recursos humanos e técnicos de apoio à
preparação e realização da prova;
. Garantir as condições de segurança necessárias à
realização do evento;
. Disponibilizar o Pavilhão Municipal, de 27 a 29 de
Março, para acondicionar a logística necessária à
realização da prova;
. Disponibilizar o Parque de Campismo da Albufeira do
Maranhão para que os atletas possam acampar na data
que antecede o evento.

DEFINIÇÕES DAS ÉPOCAS BAIXAS E ALTAS NO
PARQUE DE CAMPISMO DA ALBUFEIRA DO
MARANHÃO

- Aprovar as seguintes propostas de épocas altas:
. De 03/04/2015 a 06/04/2015 – Páscoa;
. De 31/12/2015 a 03/01/2016 – Ano Novo;
. De 01/06/2015 a 15/09/2015 (atendendo a que, no
Verão, as Piscinas Municipais são um dos recursos mais
relevantes e decisivos para a escolha do Parque de
Campismo).

PARECER PRÉVIO PARA A CELEBRAÇÃO DE
CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
MODALIDADE DE TAREFA, NAS SEGUINTES
ÁREAS:

SISTEMAS ELÉCTRICOS

- Emitir parecer favorável, nos termos da Lei (artigo 73.º
da Lei do O.E. para 2014 – Lei n.º 83-C/2013, de 31 de
Dezembro e artigo 35.º e ss da Lei n.º 12-A/2008, de 27
de Fevereiro), para a contratação em regime de
prestação de serviços – tarefa, por um ano, para
desempenhar actividade na área dos sistemas eléctricos.

RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELA EXPLORAÇÃO DE
EDIFÍCIOS E EQUIPAMENTOS, TRABALHOS
ESPECIALIZADOS É ACOMPANHAMENTO TÉCNICO
(ELECTRICIDADE)

- Emitir parecer favorável, nos termos da Lei (artigo 73.º
da Lei do O.E. para 2014 – Lei n.º 83-C/2013, de 31 de
Dezembro e artigo 35.º e ss da Lei n.º 12-A/2008, de 27
de Fevereiro), para a contratação em regime de
prestação de serviços – tarefa, por um ano, para
desempenhar actividade na área da electricidade –
exploração de edifícios e equipamentos, trabalhos
especializados e acompanhamento técnico.

EMPREITADA DE AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE
ALDEIA VELHA / LIBERAÇÃO DE CAUÇÕES

- Proceder à liberação parcial das cauções prestadas pela
empresa Urbigav Construções, Sociedade Unipessoal, Lda.,
no âmbito do contrato da empreitada em título, no valor de
30%, uma vez que estão reunidas as condições para o efeito.

EMPREITADA DE REFORMULAÇÃO URBANA E
ARRANJO PAISAGÍSTICO DA PRAÇA DA REPÚBLICA,
EM ERVEDAL / LIBERAÇÃO DE CAUÇÕES

- Proceder à liberação parcial das cauções prestadas pela
empresa Urbigav Construções, Sociedade Unipessoal, Lda.,
no âmbito do contrato da empreitada em título, no valor de
30%, uma vez que estão reunidas as condições para o efeito.

CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E SALUBRIDADE / LARGO
1.º DE MAIO, 15, ALDEIA VELHA

- Tomar posse administrativa do imóvel identificado em título,
para dar execução imediata às obras de conservação da
fachada (decorrido o prazo estabelecido, não foram
executadas quaisquer obras), bem como, procurar resolver a
questão da identidade do(s) proprietário(s) do imóvel.

MUSEU DO CAMPO ALENTEJANO / DOAÇÃO A
BENEFÍCIO DE INVENTÁRIO

- Aceitar a doação a benefício de inventário, feita pelas
seguintes pessoas da área do Município ou com ligações
familiares à mesma, e que as peças passem a integrar o
espólio do Museu do Campo Alentejano, enquadrando-se
esta doação no disposto na alínea j), do artigo trigésimo
terceiro, da Lei número setenta e cinco, barra, dois mil e
treze, de doze de Setembro, a saber:
. Almerinda Vieira Cerar Martins – Avis;
. Altina do Céu Correia – Pinhal Novo;
. Ana Guerra Pacheco – Valongo;
. Ana Maria Marques Balão – Benavila;
. Ângela Maria de Matos Marques – Avis;
. Ângelo Garcia Espadinha Rosado – Avis;
. Bernardo Oleiro – Aldeia Velha;
. Duarte Cunha e Sá – Avis;
. Francisco Manuel da Conceição Ramos – Avis;
. Francisco Marcos Jesus Carvalho – Alcórrego;
. Hélder Alberto Maneiras Cortes Pereira – Avis;
. Inês Filipe Pereira da Fonseca – Avis;
. João de Sousa Pires – Alcórrego;
. João Moreira Santos – Avis;
. José António Guilherme – Ervedal;
. José da Silva – Avis;
. José João Correia Guilherme – Avis;
. Maria Fernanda Anania dos Ramos Ventura Milho – Avis;
. Maria Leonor Maia Xavier – Avis;
. Vitória Maria Brites Gato – Avis.

ESTATUTO DO DIREITO DE OPOSIÇÃO / RELATÓRIO A
QUE SE REFERE O ARTIGO 10.º DA LEI N,º 24/98, DE 26
DE MAIO

- Aprovar a proposta do relatório a que se refere o artigo 10.º
da Lei n.º 24/98, de 26 de Maio, Estatuto do Direito de
Oposição.

PARTICIPAÇÃO NA NAUTICAMPO

 - Aprovar as seguintes propostas, tendo em vista a
Nauticampo 2015, que se realiza de 8 a 12 de Abril, em
simultâneo com o Motoshow, Mundo Abreu e
Motorclássico:
. Participação do Município de Avis na Nauticampo,
integrado no espaço do Roteiro Campista, e, assim, dar
visibilidade e promover o Parque de Campismo da
Albufeira do Maranhão;
. Oferecer um fim-de-semana, para duas pessoas, em
época baixa, no Parque de Campismo da Albufeira do
Maranhão, a sortear entre os cupões preenchidos
durante o evento.

ADESÃO À ASSOCIAÇÃO MONTES ALENTEJANOS,
ESPAÇOS DE LAZER – ASSOCIAÇÃO DE TURISMO
INTEGRADO

- Aderir à Associação “Montes Alentejanos, Espaços de
Lazer - Associação de Turismo Integrado” (a qual não
tem custos para o Município, não havendo lugar ao
pagamento de joia de entrada), de modo a que seja a
interlocutora para a criação da Rede entre parceiros, no
âmbito do Turismo Náutico.

DECISÕES:

COMISSÃO DE FINALISTAS DO 9.º ANO DO
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE AVIS

- Conceder a publicidade solicitada, tendo em vista o
baile de Páscoa, a realizar no próximo dia 4 de Abril, no
Casão da Casa do Benfica em Avis.

FORNECIMENTO DE ÁGUA

Deferido:

- Jorge Paulo dos Reis Galiza – Rua Almirante Cândido
dos Reis, 2, Benavila - contrato.

AJUSTES DIRECTOS – REGIME SIMPLIFICADO

De acordo com os artigos 128.º e 129.º do Código dos
Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º
18/2008, de 29 de Janeiro:

- P.º N.º 21/2015 – Inscrição no XXII Congresso da
ANMP.

PARA CONHECIMENTO GERAL SE PÚBLICA O PRESENTE E

OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS

LUGARES DO COSTUME.

AVIS, 16 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA